[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	2018 года
	пгт Кавалерово
	 №

	О законодательной инициативе Думы Кавалеровского муниципального района по внесению в Законодательное Собрание Приморского края проекта Федерального закона  «О внесении изменений в статью 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

В соответствии с Законом Приморского края от 22.12.2008г. № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае», Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района,

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Приморского края проект постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта  Федерального закона «О внесении изменений в статью 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

2. Просить Законодательное Собрание Приморского края рассмотреть и внести данный законопроект  в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Направить указанный проект Закона представительным органам городских округов и муниципальных районов Приморского края с просьбой рассмотреть  и поддержать настоящую законодательную инициативу.

4. Поручить от имени Думы Кавалеровского муниципального района представить настоящую законодательную инициативу в Законодательном Собрании Приморского края председателю Думы З.А. Шпиль.

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
                                                                 З.А. Шпиль
                                                              Проект внесен

                                                                           Думой Кавалеровского

                                                                               муниципального   района

Законодательное Собрание Приморского края

Постановление

От _______________  № ____

«О законодательной  инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона

«О внесении изменений в статью 17 Федерального закона
«О социальной защите инвалидов

в Российской Федерации»

В соответствии  со статьей 104 Конституции Российской Федерации Законодательное Собрание Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Законодательного Собрания Приморского края при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации председателя Законодательного Собрания Приморского края Ролик Александра Ивановича.
3. Направить указанный проект федерального закона в Правительство Российской Федерации для дачи заключения.

4. Направить указанный проект Федерального закона законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу Законодательного Собрания Приморского края.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

                        А.И. Ролик
Приложение

к постановлению

Законодательного Собрания

Приморского края

От ____________ № ____

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений  в статью 17 Федерального закона

 «О социальной защите инвалидов

в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой

Одобрен Советом Федерации

Статью 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4563; 2001, № 33, ст. 3426; 2004, № 35, ст. 3607; 2014, № 49, ст. 6928) дополнить новым абзацем 20 следующего содержания:
«Меры социальной поддержки по оплате жилых помещений предоставляются лицам, проживающим в жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда;»
Президент

Российской Федерации                                                        В. Путин

Москва, Кремль

« ____» ________2018г.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений  в статью 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов

в Российской Федерации»

Принятие данного проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края не потребует внесения изменений и дополнений в другие законодательные и иные нормативные правовые акты Приморского края.

Председатель Думы                                                       З.А. Шпиль

Финансово-экономическое обоснование

проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений  в статью 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

Принятие указанного проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края не потребует расходов за счет средств краевого бюджета.

Председатель Думы
                                                              З.А. Шпиль

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту Федерального закона

«О внесении изменений в статью 17 Федерального закона

«О социальной защите инвалидов

в Российской Федерации»

Статьй 17 Федерального закона от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите в Российской Федерации» установлены,  меры социальной поддержки на оплату жилого помещения (платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме) только инвалидам, чьи жилые помещения относятся к государственному или муниципальному жилищному фонду. Инвалиды, проживающие в частном жилом фонде (приватизированных квартирах)  право на предоставление мер социальной поддержки на оплату жилого помещения не имеют.

Таким образом, федеральный законодатель ставить в неравное положение указанную категорию граждан в зависимости от того, в домах какого вида жилищного фонда они проживают. Такая ситуация ухудшает материальное положение нуждающихся в государственной поддержки граждан и создает дополнительную социальную напряженность в отношениях органов власти и инвалидов.

На основании вышеизложенного и с целью установления социальной справедливости в предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения (платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме) инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, в независимости от того, в жилом фонде какой собственности они проживают и для устранения существующих разногласий в законодательстве, считаем необходимым внести данные изменения в Федеральный закон.

Председатель Думы
                                                      З.А. Шпиль